



2024年3月期 決算短信〔日本基準〕(連結)

2024年5月14日

上場会社名 大伸化学株式会社

上場取引所

東

コード番号 4629

URL <https://www.daishin-chemical.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 堀越 進

問合せ先責任者 (役職名) 経営企画室長

(氏名) 山口 利美

(TEL) 03-3432-5872

定時株主総会開催予定日 2024年6月27日

配当支払開始予定日

2024年6月28日

有価証券報告書提出予定日 2024年6月28日

決算補足説明資料作成の有無 : 無

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期の連結業績(2023年4月1日~2024年3月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期	32,461	△5.6	825	△34.1	939	△28.1	627	△34.4
2023年3月期	34,391	—	1,253	—	1,307	—	955	—

(注) 包括利益 2024年3月期 763百万円(△26.9%) 2023年3月期 1,044百万円(—%)

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産 経常利益率	売上高 営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2024年3月期	137.09	—	4.0	3.9	2.5
2023年3月期	208.96	—	6.2	5.4	3.6

(参考) 持分法投資損益 2024年3月期 一百万円 2023年3月期 一百万円

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年3月期	24,132	16,022	66.4	3,502.03
2023年3月期	24,392	15,441	63.3	3,375.09

(参考) 自己資本 2024年3月期 16,022百万円 2023年3月期 15,441百万円

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2024年3月期	△185	△438	△220	4,107
2023年3月期	1,798	△414	△263	4,951

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産 配当率 (連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2023年3月期	—	0.00	—	40.00	40.00	183	19.1	1.2
2024年3月期	—	0.00	—	40.00	40.00	183	29.2	1.2
2025年3月期(予想)	—	0.00	—	40.00	40.00		26.9	

(注) 2023年3月期期末配当金の内訳 普通配当 32円00銭 記念配当 8円00銭

3. 2025年3月期の連結業績予想(2024年4月1日~2025年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	17,500	8.8	520	12.4	550	3.4	340	△4.4	74.31
通期	35,000	7.8	1,050	27.2	1,100	17.0	680	8.4	148.63

※ 注記事項

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） : 無
新規 一社（社名）－ 、除外 一社（社名）－

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

- ① 期末発行済株式数（自己株式を含む）
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数

2024年3月期	4,592,000株	2023年3月期	4,592,000株
2024年3月期	16,823株	2023年3月期	16,799株
2024年3月期	4,575,190株	2023年3月期	4,574,785株

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想につきましては、当社が現時点で入手可能な情報をもとに行った見込みであり、今後の経済情勢、事業運営における様々な状況変化によって、実際の業績と異なる場合があります。なお、上記予想に関する事項は添付資料の3ページ「1. 経営成績等の概況（4）今後の見通し」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当期の経営成績の概況	2
(2) 当期の財政状態の概況	2
(3) 当期のキャッシュ・フローの概況	2
(4) 今後の見通し	3
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方	3
3. 連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 連結貸借対照表	4
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書	7
連結損益計算書	7
連結包括利益計算書	9
(3) 連結株主資本等変動計算書	10
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書	12
(5) 連結財務諸表に関する注記事項	14
(継続企業の前提に関する注記)	14
(セグメント情報等)	14
(1株当たり情報)	14
(重要な後発事象)	14
4. その他	15
(1) 役員の異動	15
(2) 生産、受注及び販売の状況	15

1. 経営成績等の概況

(1) 当期の経営成績の概況

当連結会計年度におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症が5類感染症に移行したことにより行動制限が緩和され、個人消費やインバウンド需要の増加などにより経済活動の正常化が進み、緩やかな回復基調が見られるものの、長期化するウクライナ情勢や緊迫化する中東情勢による資源価格の高騰、急激な円安進行など、景気の先行きは依然として不透明な状態が続いております。

当社グループが主として関連する塗料業界におきましては、こうした経済環境のもと、生産、出荷数量は、ともに前年並みの水準となりました。

このような情勢のもとで当社グループは、有機溶剤専業メーカーとして新規ユーザーの開拓を中心に販売拡大を図りましたが、製品については、生産数量132,497トンで前年同期比1.4%減、出荷数量132,326トンで前年同期比1.5%減となりました。

当連結会計年度の業績といたしましては、売上高は印刷用溶剤類の出荷数量の減少や、上半期において国内の原油・ナフサ市況が前年に比べて低水準で推移したことにより販売単価が下落したため、324億61百万円で前年同期比5.6%減となりました。

主な品目別の売上高は、ラッカーシンナー類が7億16百万円で前年同期比5.9%増、合成樹脂塗料用シンナー類が5億84百万円で前年同期比6.6%増、洗浄用シンナー類が21億65百万円で前年同期比4.7%増、印刷用溶剤類が59億15百万円で前年同期比10.6%減、特殊シンナー類が34億71百万円で前年同期比1.3%増、単一溶剤類が126億28百万円で前年同期比8.6%減、塗料・その他が22億円で前年同期比0.6%増、単一溶剤を中心とした商品が47億49百万円で前年同期比5.7%減、その他収入29百万円で前年同期比82.1%増となりました。

利益面につきましては、効率的な原材料購入の推進及び新規需要の開拓に努めましたが、円安等による一部の主要原材料価格の高騰や運送費の上昇等があり、その結果、営業利益は前年同期比34.1%減の8億25百万円、経常利益は前年同期比28.1%減の9億39百万円となり、親会社株主に帰属する当期純利益は前年同期比34.4%減の6億27百万円と、いずれも減益となりました。

(2) 当期の財政状態の概況

(資産)

当連結会計年度末の総資産は、241億32百万円(前連結会計年度末比2億60百万円減)となりました。これは主に、売掛金の増加(同3億50百万円増)、投資有価証券の増加(同1億24百万円増)等があったものの、現金及び預金の減少(同8億44百万円減)等があったことによるものであります。

(負債)

負債総額は、81億10百万円(前連結会計年度末比8億40百万円減)となりました。これは主に、買掛金の減少(同3億1百万円減)、未払法人税等の減少(同1億51百万円減)、未払消費税等の減少(同1億45百万円減)等があったことによるものであります。

(純資産)

純資産は、160億22百万円(前連結会計年度末比5億80百万円増)となりました。これは主に、利益剰余金の増加(同4億44百万円増)等があったことによるものであります。

(3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当連結会計年度における現金及び現金同等物(以下「資金」という。)は、前年同期に比べて8億44百万円減少し、41億7百万円となりました。各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

当連結会計年度において営業活動の結果使用した資金は、1億85百万円(前年同期は17億98百万円の収入)となりました。これは主に、税金等調整前当期純利益の計上9億36百万円、減価償却費4億7百万円等があったものの、売上債権の増加4億34百万円、仕入債務の減少3億12百万円、未払債務の減少1億85百万円、法人税等の支払額4億26百万円等があったことによるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

当連結会計年度において投資活動の結果使用した資金は、4億38百万円(前年同期は4億14百万円の支出)となりました。これは主に、有形固定資産の取得による支出4億95百万円、保険積立金の積立による支出1億71百万円があったものの、保険積立金の解約による収入2億20百万円等があったことによるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

当連結会計年度において財務活動の結果使用した資金は、2億20百万円(前年同期は2億63百万円の支出)となりました。これは主に、配当金の支払額1億83百万円等があったことによるものであります。

(4) 今後の見通し

今後の見通しといたしましては、長期化するウクライナ情勢や緊迫化する中東情勢による資源価格の高騰や為替変動、中国・台湾問題など、当社グループを取り巻く経営環境は引き続き厳しい状況で推移するものと思われま

す。当業界も一段と競争が激化するものと予想され、原油・ナフサ市況も上昇傾向で推移し先行き不透明であり、原材料価格の動向も予断を許さない状況にあります。

このような環境下におきまして当社グループは、経営資源を駆使して積極的な経営活動を展開し、新規事業や新規需要の開拓など販売活動に全力を傾注するとともに、生産、物流面での合理化を推進して業績の向上に取り組む所存であります。

以上のような要因により2025年3月期の業績は、売上高350億円、営業利益10億50百万円、経常利益11億円、親会社株主に帰属する当期純利益6億80百万円を見込んでおります。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループの利害関係者の多くは国内の株主、債権者、取引先等であり、海外からの資金調達の実必要性も低いことから、日本基準を採用しております。

なお、IFRS(国際会計基準)の適用につきましては、国内外の情勢等を考慮の上、適切に対応していく方針であります。

3. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当連結会計年度 (2024年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,705,635	4,861,189
受取手形	832,825	843,563
電子記録債権	3,478,918	3,552,515
売掛金	7,566,030	7,916,317
商品及び製品	226,431	211,111
原材料及び貯蔵品	918,768	903,525
前払費用	18,925	18,351
預け金	17,878	13,269
未収入金	88,158	95,233
未収消費税等	-	16,867
その他	2,079	204
貸倒引当金	△1,188	△862
流動資産合計	18,854,464	18,431,286
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	6,114,533	6,144,393
減価償却累計額	△4,671,226	△4,692,452
建物及び構築物(純額)	1,443,306	1,451,941
機械装置及び運搬具	3,828,107	3,805,275
減価償却累計額	△3,424,773	△3,251,854
機械装置及び運搬具(純額)	403,333	553,420
工具、器具及び備品	1,018,750	1,074,207
減価償却累計額	△898,679	△957,676
工具、器具及び備品(純額)	120,070	116,530
土地	1,960,786	1,961,786
建設仮勘定	162,112	58,609
有形固定資産合計	4,089,609	4,142,288
無形固定資産		
借地権	25,357	25,357
ソフトウェア	50,061	33,933
その他	6,849	6,666
無形固定資産合計	82,267	65,957

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当連結会計年度 (2024年3月31日)
投資その他の資産		
投資有価証券	366,216	491,189
出資金	2,145	2,110
従業員に対する長期貸付金	34,462	31,298
破産更生債権等	236	-
長期前払費用	6,692	5,502
退職給付に係る資産	-	79,372
繰延税金資産	67,375	-
差入保証金	106,451	104,989
保険積立金	771,569	766,979
会員権	31,592	31,592
貸倒引当金	△20,239	△20,002
投資その他の資産合計	1,366,501	1,493,032
固定資産合計	5,538,379	5,701,277
資産合計	24,392,843	24,132,564

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当連結会計年度 (2024年3月31日)
負債の部		
流動負債		
電子記録債務	2,874,855	2,864,382
買掛金	4,731,002	4,429,175
1年内返済予定の長期借入金	20,000	-
リース債務	16,742	10,061
未払金	298,001	231,239
未払費用	93,301	73,682
未払法人税等	253,220	101,609
未払消費税等	155,315	10,072
預り金	65,582	27,632
賞与引当金	165,267	166,995
役員賞与引当金	40,000	-
その他	358	660
流動負債合計	8,713,648	7,915,509
固定負債		
退職給付に係る負債	40,573	37,996
役員退職慰労引当金	149,450	97,775
リース債務	22,433	12,145
長期預り金	22,583	26,597
繰延税金負債	834	18,954
その他	1,589	1,191
固定負債合計	237,464	194,661
負債合計	8,951,112	8,110,171
純資産の部		
株主資本		
資本金	729,000	729,000
資本剰余金	675,939	675,939
利益剰余金	13,867,917	14,312,100
自己株式	△12,519	△12,551
株主資本合計	15,260,337	15,704,488
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	68,348	156,233
退職給付に係る調整累計額	113,044	161,671
その他の包括利益累計額合計	181,393	317,904
純資産合計	15,441,730	16,022,393
負債純資産合計	24,392,843	24,132,564

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書

連結損益計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
売上高	34,391,592	32,461,797
売上原価	29,837,720	28,186,740
売上総利益	4,553,872	4,275,057
販売費及び一般管理費		
運賃	1,506,878	1,375,273
貸倒引当金繰入額	△1,489	△327
役員報酬	200,340	185,300
従業員給料及び手当	491,998	610,606
賞与	133,126	53,625
賞与引当金繰入額	66,648	80,740
役員賞与引当金繰入額	40,000	-
退職給付費用	48,578	56,641
役員退職慰労引当金繰入額	16,600	14,125
役員退職慰労金	600	200,900
法定福利及び厚生費	122,460	136,557
交際費	53,362	60,395
通信交通費	96,571	115,665
賃借料	158,001	157,502
減価償却費	51,409	73,325
のれん償却額	11,839	-
その他	303,211	328,987
販売費及び一般管理費合計	3,300,139	3,449,320
営業利益	1,253,733	825,737
営業外収益		
受取利息	521	340
受取配当金	20,478	22,074
受取保険金	-	16,297
保険戻戻金	3,955	45,780
受取出向料	2,700	3,600
受取賃貸料	8,019	8,621
受取補償金	-	7,280
その他	19,686	20,553
営業外収益合計	55,361	124,549
営業外費用		
支払利息	1,144	1,023
手形売却損	886	659
保険解約損	6	904
支払補償費	-	7,822
その他	0	15
営業外費用合計	2,037	10,425
経常利益	1,307,056	939,860

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
特別利益		
固定資産売却益	2,790	7,337
特別利益合計	2,790	7,337
特別損失		
固定資産売却損	-	0
固定資産除却損	265	10,610
特別損失合計	265	10,610
税金等調整前当期純利益	1,309,581	936,587
法人税、住民税及び事業税	392,664	282,288
法人税等調整額	△39,029	27,107
法人税等合計	353,635	309,396
当期純利益	955,946	627,191
親会社株主に帰属する当期純利益	955,946	627,191

連結包括利益計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
当期純利益	955,946	627,191
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	7,051	87,884
退職給付に係る調整額	81,502	48,626
その他の包括利益合計	88,554	136,510
包括利益	1,044,500	763,701
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	1,044,500	763,701

(3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	729,000	675,537	13,058,377	△12,519	14,450,395
当期変動額					
剰余金の配当			△146,406		△146,406
親会社株主に帰属する当期純利益			955,946		955,946
自己株式の取得					-
自己株式の処分		402		2,000	2,402
新規連結子会社が所有する親会社株式				△2,000	△2,000
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	-	402	809,539	-	809,941
当期末残高	729,000	675,939	13,867,917	△12,519	15,260,337

	その他の包括利益累計額			純資産合計
	その他有価証券評価差額金	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計	
当期首残高	61,296	31,542	92,839	14,543,235
当期変動額				
剰余金の配当				△146,406
親会社株主に帰属する当期純利益				955,946
自己株式の取得				-
自己株式の処分				2,402
新規連結子会社が所有する親会社株式				△2,000
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	7,051	81,502	88,554	88,554
当期変動額合計	7,051	81,502	88,554	898,495
当期末残高	68,348	113,044	181,393	15,441,730

当連結会計年度(自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	729,000	675,939	13,867,917	△12,519	15,260,337
当期変動額					
剰余金の配当			△183,008		△183,008
親会社株主に帰属する当期純利益			627,191		627,191
自己株式の取得				△31	△31
自己株式の処分					-
新規連結子会社が所有する親会社株式					-
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	-	-	444,183	△31	444,151
当期末残高	729,000	675,939	14,312,100	△12,551	15,704,488

	その他の包括利益累計額			純資産合計
	その他有価証券評価差額金	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計	
当期首残高	68,348	113,044	181,393	15,441,730
当期変動額				
剰余金の配当				△183,008
親会社株主に帰属する当期純利益				627,191
自己株式の取得				△31
自己株式の処分				-
新規連結子会社が所有する親会社株式				-
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	87,884	48,626	136,510	136,510
当期変動額合計	87,884	48,626	136,510	580,662
当期末残高	156,233	161,671	317,904	16,022,393

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	1,309,581	936,587
減価償却費	355,196	407,247
のれん償却額	11,839	-
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	12,011	67,349
退職給付に係る資産の増減額 (△は増加)	-	△79,372
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	15,200	△51,675
賞与引当金の増減額 (△は減少)	△1,835	1,728
役員賞与引当金の増減額 (△は減少)	40,000	△40,000
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△3,421	△563
受取利息及び受取配当金	△21,000	△22,415
支払利息及び社債利息	1,144	1,023
固定資産売却損益 (△は益)	△2,790	△7,337
固定資産除却損	143	1,596
保険解約損益 (△は益)	△3,854	△44,797
売上債権の増減額 (△は増加)	144,422	△434,622
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△2,934	30,563
預け金の増減額 (△は増加)	4,068	4,608
仕入債務の増減額 (△は減少)	△89,646	△312,300
未払債務の増減額 (△は減少)	109,544	△185,238
その他の流動資産の増減額 (△は増加)	71,784	△21,492
その他の投資等の増減額 (△は増加)	4,027	2,894
その他の流動負債の増減額 (△は減少)	35,583	△37,950
その他の固定負債の増減額 (△は減少)	3,249	4,014
小計	1,992,315	219,847
利息及び配当金の受取額	21,000	22,415
利息の支払額	△614	△1,023
法人税等の支払額	△214,212	△426,375
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,798,489	△185,136

(単位:千円)

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△330,147	△495,897
有形固定資産の売却による収入	4,372	10,124
無形固定資産の取得による支出	△15,486	△6,038
貸付けによる支出	△10,000	-
貸付金の回収による収入	98,649	3,164
保険積立金の積立による支出	△94,357	△171,292
保険積立金の解約による収入	8,847	220,679
差入保証金の差入による支出	△390	△324
差入保証金の回収による収入	10,290	646
その他の投資等の増減額(△は増加)	30	35
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出	△86,112	-
投資活動によるキャッシュ・フロー	△414,304	△438,902
財務活動によるキャッシュ・フロー		
長期借入金の返済による支出	△110,000	△20,000
リース債務の返済による支出	△9,406	△16,969
長期未払金の返済による支出	△198	△397
自己株式の取得による支出	-	△31
自己株式の処分による収入	2,402	-
配当金の支払額	△146,406	△183,008
財務活動によるキャッシュ・フロー	△263,609	△220,406
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	1,120,575	△844,446
現金及び現金同等物の期首残高	3,831,060	4,951,635
現金及び現金同等物の期末残高	4,951,635	4,107,189

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

セグメント情報

前連結会計年度(自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)

当社グループの事業は、化学品事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

当連結会計年度(自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)

当社グループの事業は、化学品事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(1株当たり情報)

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
1株当たり純資産額	3,375円09銭	3,502円03銭
1株当たり当期純利益	208円96銭	137円09銭

(注) 1 潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式が存在しないため、記載しておりません。

2 1株当たり当期純利益の算定上の基礎は、次のとおりであります。

項目	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
1株当たり当期純利益		
親会社株式に帰属する当期純利益(千円)	955,946	627,191
普通株主に帰属しない金額(千円)	—	—
普通株式に係る親会社株式に帰属する当期純利益(千円)	955,946	627,191
普通株式の期中平均株式数(株)	4,574,785	4,575,190

3 1株当たり純資産額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

項目	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当連結会計年度 (2024年3月31日)
純資産の部の合計額(千円)	15,441,730	16,022,393
純資産の部の合計額から控除する金額(千円)	—	—
普通株式に係る期末の純資産額(千円)	15,441,730	16,022,393
1株当たり純資産額の算定に用いられた期末の普通株式の数(株)	4,575,201	4,575,177

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

4. その他

(1) 役員の異動

本日開示しております「人事異動に関するお知らせ」をご参照ください。

(2) 生産、受注及び販売の状況

① 生産実績

当連結会計年度における生産実績を品目別に示すと、次のとおりであります。

品目	生産高(千円)	対前期増減率(%)
ラッカーシンナー類	677,069	7.9
合成樹脂塗料用シンナー類	591,438	6.4
洗浄用シンナー類	2,148,452	4.6
印刷用溶剤類	5,923,163	△10.7
特殊シンナー類	3,504,406	1.6
単一溶剤類	12,624,701	△8.5
塗料・その他	2,309,677	0.5
合計	27,778,910	△5.6

(注) 金額は販売価格で表示しており、消費税等は含まれておりません。

② 受注実績

当連結会計年度における受注実績を品目別に示すと、次のとおりであります。

品目	受注高(千円)	対前期 増減率(%)	受注残高(千円)	対前期 増減率(%)
ラッカーシンナー類	717,670	6.0	8,551	15.2
合成樹脂塗料用シンナー類	584,989	7.8	3,341	26.8
洗浄用シンナー類	2,169,002	4.2	44,572	9.7
印刷用溶剤類	5,912,716	△10.6	19,437	△13.6
特殊シンナー類	3,488,454	2.2	64,518	34.4
単一溶剤類	12,655,389	△8.5	163,729	19.4
塗料・その他	2,197,898	△0.2	49,650	△6.6
合計	27,726,121	△5.5	353,800	13.6

(注) 金額は販売価格で表示しており、消費税等は含まれておりません。

③ 販売実績

当連結会計年度における販売実績を品目別に示すと、次のとおりであります。

品目	販売高(千円)	対前期増減率(%)
製品		
ラッカーシンナー類	716,544	5.9
合成樹脂塗料用シンナー類	584,283	6.6
洗浄用シンナー類	2,165,047	4.7
印刷用溶剤類	5,915,770	△10.6
特殊シンナー類	3,471,954	1.3
単一溶剤類	12,628,810	△8.6
塗料・その他	2,200,799	0.6
小計	27,683,210	△5.6
商品		
単一溶剤	4,252,838	△8.8
その他商品	496,429	33.9
小計	4,749,267	△5.7
その他収入	29,319	82.1
小計	29,319	82.1
合計	32,461,797	△5.6

(注) 1 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

2 主な相手先別の販売実績及び当該販売実績の総販売実績に対する割合は次のとおりであります。

相手先	前連結会計年度		当連結会計年度	
	販売高(千円)	割合(%)	販売高(千円)	割合(%)
東洋インキ(株)	7,854,443	22.8	6,765,193	20.8

(注) 1 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

2 上記の相手先東洋インキ(株)には、東洋インキF P P(株)、トーヨーケム(株)等の販売高を含んでおります。